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Введение

Orchidaceae Juss. является одним из самых крупных семейств цветковых

растений (более 28000 видов из 736 родов) (Chase et al., 2015; Christenhusz,

Byng, 2016), которое эволюционировало одновременно с насекомыми в

позднем меловом периоде 100–76 млн лет до н.э. (Ramirez et al. 2007). В особом

строении цветков и соцветий, облигатном микосимбиотрофизме, редукции

отдельных стадий эмбриогенеза, протосомообразовании и других аспектах

репродуктивной биологии отражены сложные биотические связи орхидных

(энтомофилия, микосимбиотрофизм, эпифитизм) (Pridgeon et al., 1999).

Многие виды орхидей находятся под угрозой вымирания из-за разрыва этих

связей в нарушенной человеком среде обитания, а также из-за

неконтролируемого сбора декоративных и лекарственных видов (Lavarack et

al., 2000). Поэтому сохранение генофонда и размножение редких видов

тропических и субтропических орхидей является одной из важнейших задач

многих ботанических садов мира (Lavarack et al., 2000; Pritchard, Seaton, 1993).

Среди способов охраны орхидных – разработка методов их культивирования

ex situ и массового размножения in vitro (Pritchard, Seaton, 1993; Nikishina et al.,

2001; Shiau et al., 2002; Nalawade et al., 2003; Basker, Bai, 2006; Pant et al., 2008;

Hossain et al., 2013; Deswiniyanti, Lestari, 2015; Lestari, 2015; Astarini et al.,

2017). Технологию семенного размножения орхидей в оранжерейных

условиях можно разделить на три этапа: 1) получение жизнеспособных семян,

2) проращивание семян на искусственных питательных средах, 3) адаптация

полученных сеянцев к оранжерейным условиям (Коломейцева и др., 2012). До

сих пор наименее разработанным является репродукционный блок, связанный

с получением жизнеспособных семян. Потенциал практического

использования декоративно-ценных или лекарственных представителей

семейства орхидных еще далеко не исчерпан, особенно это касается мало

изученных эпифитных тропических видов, в том числе, из рода Coelogyne

Lindl.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2468265921000020#bib4
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2468265921000020#bib6
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Наименее изученным аспектом в теории интродукции растений является

репродуктивный барьер (Виноградова и др., 2020), связанный с образованием

семян и особенностями развития плода. В данном исследовании род Coelogyne

стал модельным объектом для изучения таких этапов репродукции орхидей в

оранжерейной культуре таких как цветение, опыление, оплодотворение и

диссеминация. Литературные данные по фенологии цветения, морфологии

соцветий, особенностям опыления, развитию семязачатков, эмбриогенезу и

образованию плодов Coelogyne фрагментарны либо полностью отсутствуют.

Настоящая работа является первым комплексным исследованием

репродуктивной биологии орхидей из рода Coelogyne и посвящена оценке

успешности прохождения критических этапов репродукции в оранжерейной

культуре, с исследованием особенностей цветения и искусственного

опыления, а также полного цикла развития семязачатка, зародышевого мешка,

зародыша и плода.

Цель исследования – выявление особенностей развития и строения

репродуктивных структур представителей рода Coelogyne и определение

критических этапов репродукции.

Задачи:

1. Оценить эффективность прохождения критических этапов

репродукции Coelogyne в условиях оранжерейного культивирования при

получении семенного материала;

2. Сопоставить фенологию цветения in situ и ex situ, установить

эффективность автогамного, гейтоногамного и ксеногамного опыления;

3. Выявить структурно-ритмологические типы соцветий (односезонное,

интеркалярное, всесезонное);

4. Описать особенности развития семязачатка, мегаспорогенеза и

мегагаметогенеза;

5. Выявить особенности эмбриогенеза, в том числе, структуры и роста

суспензора;

6. Проанализировать структуру плодов, выявить особенности их
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вскрывания и сроки полного созревания.

Научная новизна. Настоящая работа является первым комплексным

исследованием репродуктивной биологии орхидей на этапах цветения,

опыления, оплодотворения и диссеминации. Проведена оценка критических

этапов репродукции Coelogyne в оранжерейной культуре. Описан новый

структурно-ритмологический тип соцветия – всесезонное соцветие

(непрерывно нарастающий открытый брактеозный колос). Впервые в роде

Coelogyne выявлен коловантный тип образования соцветия с чередующимися

фертильными и стерильными побегами. Впервые изучен полный цикл

образования семязачатка, зародышевого мешка и зародыша Coelogyne,

выявлены элементы редукции некоторых стадий, показано отсутствие

двойного оплодотворения, описаны 3 варианта объединения полярных ядер и

спермия, обнаружено партенокарпическое развитие плодов с

неоплодотворенными яйцеклетками. Впервые в зародышевых мешках

Coelogyne выявлена лабильность числа ядер от 4 до 8, сохранение синергид

при оплодотворении вплоть до стадии многоклеточного зародыша; у

зародыша выявлено образование многоклеточного суспензора с

интеркалярным ростом и интраовулярным расположением, отсутствие

деления клетки cb (базальной клетки двуклеточного зародыша) на всем

протяжении эмбриогенеза, у суспензора впервые выявлено образование

особых придаточных клеток-крючков. На основании этих признаков в

семействе орхидных описан новый тип эмбриогенеза – Coelogyne-тип. Описан

новый морфогенетический тип плода с одревесневающей эпидермой

эпикарпия и выявлен механизм его вскрывания.

Теоретическая и практическая значимость. Работа носит

теоретический и прикладной характер, ее результаты вносят существенный

вклад в теорию интродукции, биоморфологию, эмбриологию и карпологию

орхидных, в том числе, Coelogyne. Для управления технологическими

операциями получения качественного семенного материала от оранжерейных

орхидных, проведена оценка последовательных этапов репродукции,
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выявлены 2 критических этапа репродукции– опыление и оплодотворение.

Впервые к описанию соцветий орхидных применен структурно-

ритмологический подход, у Coelogyne выявлено 3 структурно-

ритмологических типа генеративных побегов (односезонные, интеркалярные,

всесезонные). У представителей рода Coelogyne выявлен высокий уровень

самонесовместимости, показано, что для получения полноценных семян

необходимо ксеногамное опыление между разными клонами. Выявление

нового типа эмбриогенеза с интраовулярным нитевидным многоклеточным

суспензором и нового морфогенетического типа плода-коробочки, что вносит

вклад в соответствующие разделы ботаники. Проведенное исследование имеет

практическое значение при культивировании орхидей ex situ, в том числе для

оптимизации семенного размножения in vitro, криосохранения и непрямого

соматического эмбриогенеза. Полученные данные могут быть использованы

для чтения вузовских курсов по морфологии, эмбриологии и карпологии

растений.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый для орхидных тип эмбриогенеза – Coelogyne-тип –

характеризуется морфологическим сходством с зародышем Orchideae-типа, но

существенно отличается от него генезисом, строением и интраовулярным

расположением суспензора.

2. Плоды Coelogyne являются нижними трехмерными паракарпными

коробочками. Эпидерма эпикарпия и 2–3 периферических слоя основной

ткани эпикарпия представлены лигнифицированными клетками. Такой тип

плода ранее не был описан для покрытосеменных. Это является поводом

установления нового морфогенетического типа плода – коробочка Coelogyne-

типа.

Апробация результатов

Результаты доложены на 3 международных и российских конференциях:

XII Международной научной конференции «Охрана и культивирование

орхидей» (Москва, 7–10 июня 2022 г.); Международной научной конференции
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«Биоморфология растений: традиции и современность» (Киров, 19–21 октября

2022 г.); XXIV Международной научной конференции «Биологическое

разнообразие Кавказа и Юга России» (Магас, 17–20 ноября 2022 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 работ, из них 2 статьи,

включённые в международную реферативную базу данных Scopus.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, списка

литературы. Работа изложена на 241 странице машинописного текста,

содержит 89 рисунков и 28 таблиц. Список литературы включает 218

источников, в том числе 184 иностранных.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю, д.б.н. Г.Л. Коломейцевой за ценные консультации, помощь,

разностороннюю поддержку и неизменно внимательное наставничество на

всех этапах работы, без её поддержки и помощи эта работа не была бы

написана. Также автор считает своим приятным долгом выразить

признательность и поблагодарить за ценные методические советы д.б.н. А.В.

Бабоше и профессору РАН, д.б.н. А.В. Боброву (Московский государственный

университет им. М.В. Ломоносова). Автор также искренне благодарит за

важные и необходимые замечания к.б.н. М.С. Романова. Автор признателен за

ценные методические советы и помощь в обработке данных к.б.н. А.С.

Рябченко. За методическую помощь в визуализации результатов и

всестороннюю поддержку при проведении исследования благодарен Н.С.

Здравчеву. Сердечно благодарю свою супругу за понимание, заботу, терпение

и поддержку в ходе выполнения работы.
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Основное содержание работы

Глава 1. Общая характеристика рода Coelogyne

1.1. Систематическое положение.

Род Coelogyne был установлен английским ботаником Джоном Линдли

в 1821 г. (Lindley, 1821), позднее он разделил род на 5 секций (Lindley, 1854).

Впоследствии Reichenbach f. (1861), Pfitzer and Kraenzlin (1907), Butzin (1992),

Pradhan (1979), de Vogel (1992) и Clayton (2002) неоднократно пересматривали

границы рода. В настоящее время род разделен на 4 подрода и 19 секций

(Gravendeel et al., 2005; Pridgeon et al., 2005). Род Coelogyne неоднократно

становился предметом региональных сводок, в том числе орхидной флоры

Непала (Banerji, Thapa, 1969; Banerji, Pradhan, 1984), Индии (Pradhan, 1979;

Das, Jain, 1980), Бутана, Камбоджи, Лаоса, Вьетнама, Таиланда, Малайского

полуострова (Аверьянов, 1991, 1994; Averyanov, 2006, 2016; Pearce, Cribb,

2002; Schuiteman et al., 1008, 2015; Schuiteman , de Vogel, 2000; Seidenfaden,

1975a, b; Seidenfaden, Wood, 1992), Явы (Comber, 1990), Суматры (Comber,

2001), Филиппин (Cootes, 1999), Китая (Chen, Clayton, 2009; Chinqi, Clayton,

2010). Clayton (2002) впервые сделал полную ревизию рода с описанием видов,

ключами, рисунками и фотографиями.

Последняя обработка рода Coelogyne с максимально расширенной

интерпретацией его объема и включением близкородственных родов

опубликована в 2021 г. (Chase et al., 2021). Филогенетический анализ показал,

что род Coelogyne является полифилетичным (Gravendeel et al., 2001; 2005). К

настоящему времени пересмотрены различные монофилетические секции

Coelogyne, включая секцию Fuliginosae (Pelser et al., 2000), Moniliformes

(Gravendeel, de Vogel, 2002), Ocellatae (Subedi, 2011), Speciosae (Gravendeel, de

Vogel, 1999), Tomentosae (de Vogel, 1992), Verrucosae (Sierra et al., 2000). Ранее

род Coelogyne относили к трибе Coelogyneae подтрибе Coelogyninae (Van den

Berg, 2005), однако по результатам молекулярно-генетических исследований

всю подтрибу Coelogyninae переметили в трибу Arethuseae (Сhase et al., 2015)

(рис. 1).
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Рисунок 1. Филогения Coelogyninae (Chase et. al., 2015).

1.2. Ареал и местообитание

В род входят от 190 до 200 эпифитных и литофитных видов орхидей,

представители рода распространены в горных регионах от Непала и северо-

востока Индии через Китай и Малайзию до Филиппин, Индонезии, Папуа

Новой Гвинеи и островов Тихого океана (рис. 2).В Австралии Coelogyne не

встречаются (Alrich, Higgins, 2008).
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Рисунок 2. Ареал Coelogyne Lindl. (Orhidaceae Juss.)

[https://powo.science.kew.org/].

Центр наибольшего видового разнообразия зафиксирован на острове

Калимантан (Butzin, 1992; Clayton, 2002). Coelogyne произрастают в торфяно-

болотистых, смешанных диптерокарповых, вересковых и мшистых первичных

горных лесах, предпочитают влажные, тенистые места на камнях и деревьях,

а также растут на довольно открытых местах, на гранитных и карбонатных

породах, некоторые виды, например, C. cristata, могут подниматься в горы до

высоты 3300–4000 м над уровнем моря. Преимущественно род составляют

эпифитные виды, но некоторые растут как литофиты в трещинах скал или как

наземные растения (Comber, 1990; Clayton, 2002).

1.3. Практическое значение. Среди коммерческих орхидей наиболее

ценными являются крупноцветковые виды и гибриды Coelogyne. В качестве

культуры для срезки выращивают Coelogyne cristata, C. flaccida, C. nitida

(Subedi, 2011). Помимо продолжительного сохранения в срезке, еще одним

уникальным свойством Coelogyne является гипоаллергенность их цветков,

поскольку пыльца собрана в твердые поллинии, которые не разносятся

свободно по воздуху, а остаются на цветках в ожидании насекомых-
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опылителей. К сожалению, при автогамном искусственном опылении

Coelogyne проявляют строгую самонесовместимость (Антипина, 2009). По

данным Cheng et al. (2009), в природных местах обитания C. fimbriata

проявляет самонесовместимость даже при перекрестном опылении.

Известны работы по межвидовому скрещиванию Coelogyne, в том числе,

из разных секций для получения красивоцветущих гибридов (Erfkamp, Grub,

1996). Curtis (1950) упоминает о C. × colmanii, гибриде между C. speciosa var.

major и C. cristata var. alba, созданном в 1900 г. названном в честь автора.

Butzin (1992) сообщает о C. × gattonensis, гибриде между C. speciosa и C.

sanderae. Erfkamp, Grub (1996) и Gravendeel, de Vogel (1999) упоминают еще о

нескольких гибридных культиварах: C. Speciosa-colmanii (C. speciosa × C.

×colmanii) (гибрид 1918 г., автор Colman); C. Shibata (C. flaccida × C. speciosa)

(гибрид 1923 г., автор Sibata); C. Memoria Soedjana Kassan (C. speciosa × C.

asperata (гибрид 1976 г., автор Parnata); C. Neroli Cannon (C. speciosa × C.

fragrans) (гибрид 1981 г., получен компанией Cannon); C. Green Magic (C.

parishii × C. speciosa) (гибрид 1986 г., автор Stevenson); C. Andrée Millar (C.

beccarii и C. speciosa ) (гибрид 1996 г., автор Spence).

Сегодня осуществляются научные программы по семенному и

микроклональному размножению Coelogyne (Basker, Bai, 2006; Lestari, 2015).

Массовое размножение лекарственных орхидей осуществляется с

использованием технологии культивирования in vitro (Nikishina et al., 2001;

Shiau et al., 2002; Nalawade et al., 2003; Shrestha, 2005; Basker, Bai, 2006; Pant et

al., 2008; Hossain et al., 2013; Deswiniyanti, Lestari, 2015; Astarini et al., 2017),

известны опыты по трансформации развития протокормов C. pandurata с

помощью бактерий (Semarti et al., 2010) и по инкапсулированию протокормов

C. odoratissima для криосохранения (Kamalakannan et al., 1999).

Разрабатываются методы неполного соматического эмбриогенеза (Naing et al.,

2011), проращивания незрелых семян (Sungkumlong, Deb, 2008). Идет

постоянное усовершенствование методов массового размножения

лекарственных видов в культуре для выделения из них полезных
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фитохимических веществ (Pant et al., 2008; Mazumder et al. 2010; Pant, 2013).

Межвидовая гибридизация внутри рода пока еще показала скромные

результаты, однако имеются опыты по получению первых декоративных

гибридов с крупными ароматными цветками (Erfcamp, Grub, 1996).

Среди Coelogyne обнаружены виды с лекарственными свойствами

(Lawler, 1984; Manandhar, 2002; Thakur et al, 2010; Gutiérrez, 2010; Pant, 2013;

Teoh, 2016; Wati et al., 2021). Псевдобульбы этих видов используются в

народной медицине для лечения широкого спектра заболеваний, в том числе

центральной нервной, эндокринной, репродуктивной и дыхательной систем,

желудочно-кишечного тракта, инфекционных заболеваний:

Из псевдобульб и листьев некоторых видов Coelogyne учеными

(Suchdev, 1986; Subedi, 2011) выделены следующие фитохимические

компоненты:

C. cristata, C. fimbriata, C. fuscescens: целогинантридин

(coeloginanthridin), целогинантрин (coeloginanthrin), целогин (coelogin),

целогинин (coeloginin) (Majumder et al., 1982a);

C. flaccida: стибеноиды изофлакцидин (isoflaccidinin),

изооксофлакцидин (isooxoflaccidin), а также фенантрены флакцидин

(flaccidinin), оксофлакцидин (oxoflaccidin) (Majumder, Maiti, 1988; 1989, 1991;

Majumder et al., 1995);

C. nitida: целогин (coelogin), целонин (coelonin), хлорная кислота (chrolic

acid), охрон (ochrone), охролон (ochrolone) (Majumder et al., 1982c; Bhaskar et

al., 1991);

C. prolifera, C. punctulata: флавидин (flavidin) (Majumder et al., 1982b);

C. stricta: целогин (coelogin) (Majumder et al., 1982c);

C. uniflora: стероидный эфир (Majumder, Pal, 1990).

Антибактериальный скрининг выявил антимикробную активность

экстрактов из вегетативных частей C. flaccida, C. nitida, C. punctulata, C. stricta

(Subedi, 2011). Из листьев C. speciosa выделены вещества с бактерицидными и

фунгицидными свойствами (Tkachenko et al., 2015; Buyun et al., 2017), причем
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в нескольких независимых исследованиях было показано, что экстракты

листьев более эффективны по сравнению с экстрактами из псевдобульб. Такие

различия выявлены у C. ovalis (Buyun et al., 2016) и у C. fimbriata (Wathi et al.,

2021). Полученные многими учеными результаты, показывают, что

традиционное применение растений в медицинских целях может быть

использовано для разработки современных лекарственных средств.

Сбор лекарственных орхидей в природных местообитаниях и

незаконная торговля могут нанести значительный вред биоразнообразию

тропиков. Например, экспорт природных орхидей из Непала в 2008–2009

годах составил 28 тонн (Subedi, 2011). Для продажи и вывоза в медицинских

целях чаще всего собирали виды из родов Acampe, Aerides, Coelogyne,

Crepidium, Dactylorhiza, Dendrobium, Gastrodia, Eulophia, Flickingeria,

Otochilus, Pholidota, Satyrium и Vanda, а для целей цветоводства –

крупноцветковые виды Coelogyne, Cymbidium, Dendrobium и Vanda. При этом

всего несколько частных компаний в Непале занимаются культивированием

орхидей in vitro, но ни одна из них не размножает местные виды, поскольку их

коммерческий интерес состоит в массовом производстве декоративных

гибридных орхидей для срезки (Subedi, 2011).

Разработка методов массового размножения декоративных и

лекарственных видов рода Coelogyne в культуре in vitro, усовершенствование

методов длительного хранения семенного материала, в том числе,

криоконсервация семян и протокормов, работы по гибридизации

декоративных видов указывают на растущий коммерческий интерес к этому

роду орхидей (Erfcamp, Grub, 1996), Настоящее исследование посвящено


[…]


зона склеренхимы локализована во внутренней зоне мезокарпия и эндокарпия;

3. Коробочка Nepenthes-типа. В этом типе коробочки непрерывная

зона склеренхимы локализована только в экзокарпии;

4. Коробочка Bombax-типа. В этом типе коробочки непрерывная

зона склеренхимы локализована в периферической зоне мезокарпия (или

основной ткани эпикарпия). Он отделен от экзокарпия тонкостенными

клетками наружного гиподермисамезокарпия;

5. Коробочка Forsythia-типа. В этом типе коробочки непрерывная

зона склеренхимы локализована во внутренней зоне мезокарпия (эндокарпий

остается паренхимной);

6. Коробочка Lilium-типа. В этом типе коробочки непрерывная зона

склеренхимы локализована только в эндокарпии;

7. Коробочка Galanthus-типа. В этом типе коробочки склеренхима не

образует непрерывной топографической зоны в любой гистогенетической

зоне стенки плода.

Полученные нами данные о гистологических изменениях

(преобразованиях) в процессе развития стенки плода Coelogyne позволили

выявить непрерывной зоны склеренхимы в эпидерме и периферической зоне

эпикарпия. Подобная стратегия накопления лигнина в клетках эпидермы

эпикарпия и 2–4 клеточных слоях основной ткани эпикарпия ранее не была

описана для покрытосеменных. В связи с этим предлагается установить новый

морфогенетический тип плода – коробочка Coelogyne-типа который является

промежуточным между Eriocoelum-типом, где происходит полное

одревеснение перикарпия и Nepenthes-типом, особенностью которого
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является одревеснение только экзокарпия (рис. 88).

Рисунок 88. Схема морфогенеза коробочек покрытосеменных.
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Заключение

В условиях оранжерейного культивирования каждый из

последовательных этапов репродукции (цветение, опыление, оплодотворение

и диссеминация) отсеивает часть видов Coelogyne, потенциально способных к

семенному размножению in vitro. Из 38 таксонов Coelogyne, представленных

в коллекции Фондовой оранжереи, 5 не цвели в течение 4 лет, 13 видов не

прошли этап опыления, 9 не прошли этап оплодотворения, 2 вида завязали

партенокарпические плоды без семян. Полноценные семена удалось получить

у 11 таксонов (рис. 89).

Рисунок 89. Итоговая схема прохождения 4 этапов репродукции

орхидеями из рода Coelogyne.

На этапе цветения спектр волнообразно-устойчивого цветения, при

котором запаздывающее цветение чередовалось с опережающим цветением и

при этом незначительно отличалось от фаз развития соцветий в природе,

продемонстрировали всего четыре вида – C. assamica, C. brachyptera, C.

trinervis, C. viscosa. Цветение остальных видов отклонялось от природного

ритма в ту или другую сторону. При выращивании в оранжерее сохранили
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природные ритмы двукратного цветения C. barbata, C. brunnea, C. eberhardtii,

C. huettneriana. Однократно цветущая в природе C. lawrenceana в оранжерее

стала цвести два раза в год. C. nitida, в природе обычно цветущая осенью, в

культуре стала развивать соцветия в зимне-весенний период.

У представителей рода Coelogyne выявлено 5 типов взаимного развития

вегетативной и генеративной частей вегетативно-генеративного побега:

протерантный (генеративно опережающий), синантный (одновременный),

гистерантный (вегетативно опережающий), гетерантный (боковой),

коловантный (чередование стерильных и фертильных побегов). В основном

секционное деление коррелирует с типом развития соцветий, но в секциях

Coelogyne, Flaccidae, Lentiginosae, Ocellatae имеются виды с разными типами

развития соцветий. На примере C. cristata var. hololeuca редкий случай

формирования коловантных соцветий в роде Coelogyne обнаружен нами

впервые.

В роде Coelogyne выявлено три структурно-ритмологических типа

соцветий – односезонные (большинство эксперименталных видов),

всесезонные (C. monilirachis), соцветия с интеркалярным цветорасположением

(C. prolifera). Всесезонное соцветие C. monilirachis является открытым

брактеозным колосом с непрерывным многолетним нарастанием (в нашем

случае – более 5 лет), постоянным образованием бутонов, но формированием

полноценных цветков только при увеличении длины дня (с марта по июнь).

Второй этап репродукции (опыление) прошли 20 видов Coelogyne из 10

секций, представленные в коллекции несколькими образцами или

несколькими клонами. Показан высокий уровень самонесовместимости

Coelogyne в пределах одного клона. При искусственном опылении автогамным

способом (в пределах одного цветка) и гейтоногамным способом (между

цветками одного соцветия или цветками одного клона) достоверные различия

в пользу опыления гейтоногамным способом выявлены у 4 видов – C. cristata,

C. mooreana, C. lawrenceana, C. ovalis. У остальных экспериментальных видов,

представленных в коллекции всего одним клоном, оба способа переноса
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пыльцы имели одинаково низкую эффективность. Виды, представленные в

коллекции единственным образцом и не завязавшие ни одного плода при

автогамном опылении: C. bicamerata, C. cristata var. hololeuca, C. cumingii, C.

filipeda, C. leucantha, C. lockii, C. sanderae, C. brunnea, C. fuscescens, C.

lentiginosa, C. corymbosa, C. mayeriana. Ни одного плода при гейтоногамном

опылении между разными образцами одного клона не завязали виды из секции

Tomentosae (C. pulverula, C. rochussenii, C. tomentosa). Автогамным способом

опыления также не удалось получить плоды от C. flaccida, C. huettneriana, C.

lawrenceana, C. nitida, C. trinervis. Этот эксперимент показал, что для

получения полноценного семенного материала Coelogyne в оранжерейных

условиях необходимо иметь растения двух или более клонов. Максимальная

эффективность ксеногамного способа опыления (между цветками разных

клонов) выявлена у C. mooreana (76 %), C. speciosa susp. fimbriata (74 %), C.

cristata (72 %), C. assamica (64 %).

В итоге из участвовавших в эксперименте представителей 15 секций, от

представителей 5 секций (Bicellae, Lentiginosae, Proliferae, Tomentosae,

Verrucosae) не было получено ни одного плода. Максимальное число плодов

было получено от представителей секций Speciosae, Coelogyne, Fuscescentes.

В секциях Lawrenceanae и Ocellatae ни одного плода не было получено при

автогамном опылении, в то время как представители других секций опылялись

автогамно, хотя и с низкими показателями эффективности. Исключительно

интересным оказался опыт с автогамным опылением C. monilirachis – у этого

вида образовывались нормально развивающиеся плоды, в которых не было не

только абортивных семязачатков, но даже плацентарных примордиев. От

представителей 8 секций удалось получить плоды с полноценными

семязачатками.

Мегаспорогенез и мегаспорогенез разных видов орхидных, в том числе

и Coelogyne, имеет общие черты редукции, такие как преобразование

археспориальной клетки в материнскую клетку мегаспор без дополнительных

делений, образование зародышевых мешков с неполным набором ядер,
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отсутствием эндосперма и др. Мегаспорогенез Coelogyne характеризуется

отсутствием второго деления мейоза в микропилярной диаде и образованием

не тетрады, а триады мегаспор. Исследование мегагаметогенеза видов

Coelogyne из 4 секций выявило разный уровень редукции митотических

делений в микропилярном и халазальном концах зародышевого мешка и

лабильность числа ядер от 8 (С. speciosa var. fimbriata, секция Speciosae и C.

fimbriata, секция Fuliginosae) до 6 (C. lawrenceanae, секция Lawrenceanae) и

даже до 4 (у C. cristata, секция Coelogyne). Вариативность распределения ядер

в зародышевых мешках: 4+4, 4+2, 3+3, 3+2, 2+2.

Третий этап репродукции (оплодотворение) успешно прошли 11 видов

Coelogyne из 8 секций. У разных видов Coelogyne от момента опыления до

оплодотворения проходит от 4 до 5 месяцев. У зародыша выявлено

образование многоклеточного нитевидного суспензора, у разных видов

включающего от 14 до 25 клеток. У суспензора выделено три зоны

интеркалярного роста (субапикальная, медиальная и суббазальная) и

отсутствие деления базальной клетки cb на всем протяжении эмбриогенеза.

Впервые в составе нитевидного суспензора выявлено образование особых

придаточных клеток-крючков. Несмотря на морфологическое сходство

зародышей Coelogyne с типом II эмбриогенеза по классификации Swamy

(1949a) и Orchideae-типом по классификации Clements (1999), самым

существенным отличием эмбриогенеза этого рода является интраовулярность

зародыша Coelogyne, то есть отсутствие выхода кончика суспензора за

пределы зародышевого мешка и семязачатка и, соответственно, отсутствие его

внедрения в стенку плаценты. Эти особенности позволяют описать у

представителей рода Coelogyne особый тип эмбриогенеза – Сoelogyne-тип.

Четвертый этап репродукции (диссеминация) связан с особенностями

формирвания, структуры и вскрывания стенок плода Coelogyne. Обычно от

опыления до диссеминации проходит от полутора до двух лет и более. В

некоторых случаях нормально развивающиеся плоды не имели семян. В

работе показано, что различать нормально развитые и партенокарпические
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плоды можно уже на очень ранних стадиях, начиная со стадии заложения

семязачатков на плаценте, а различить нормальные и неполноценные плоды с

семенами без зародышей можно только на стадии образования зародышевого

мешка и оплодотворения. У разных видов Coelogyne сроки образования

женского гаметофита и оплодотворения видоспецифичны, поэтому раннее

выявление неполноценных и партенокарпических плодов должно опираться

на эмбриологические и карпологические исследования. Также нами было

обнаружено, что сроки склерификации эпикарпия совпадают со сроками

образования женского гаметофита (2,5–3 месяца после опыления). Однако

наше первоначальное предположение о корреляции между завершением

образования женского гаметофита и склерификацией верхнего слоя эпикарпия

у нормально развитых плодов не подтвердилось, поскольку склерификация

эпикарпия у партенокарпических плодов без семязачатков начиналось в эти

же сроки.

Проведенные карпологические исследования показали, что срастание

карпеллярных и экстракарпеллярных тканей в дорзальной части карпелл

проходит по условной границе между проводящим пучком чашелистика и

дорзальным проводящим пучком карпеллы. Граница между тканями

латеральных частей соседних карпелл и лепестка проходит между

латеральными проводящими пучками соседних карпелл и дорзальным

проводящим пучком лепестка. На основании сравнительно-анатомических

исследований нами предложен новый морфогенетический тип плода –

коробочка Coelogyne-типа.
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Выводы

1. В условиях оранжерейного культивирования каждый из

последовательных этапов репродукции (цветение, опыление, оплодотворение

и диссеминация) отсеивает часть видов, потенциально способных к семенному

размножению. Из 38 таксонов Coelogyne только 10 видов и один подвид

образовали полноценные семена, а также достигли стадии диссеминации.

Наиболее критическими этапами являются опыление и оплодотворение.

2. Впервые описан новый для орхидных структурно-ритмологический

тип многолетнего соцветия – всесезонное соцветие (открытый брактеозный

колос с непрерывным многолетним нарастанием). Морфологические

особенности всесезонного соцветия: неопределенно долгое моноподиальное

нарастание главной оси соцветия и утолщение всех междоузлий цветоносной

части оси соцветия.

3. Подтвержден высокий уровень самонесовместимости Coelogyne в

пределах одного клона. Способ опыления достоверно влияет на

завязываемость плодов, у всех экспериментальных видов. эффективность

ксеногамного опыления была выше по сравнению с гейтоногамным

опылением.

4. Семязачатки Coelogyne анатропные, тенуинуцеллятные,

битегмальные, фуникулярные; зародышевые мешки моноспорические,

Polygonum-типа; лабильность числа ядер в зародышевых мешках – от 4 до 8.

В зрелом зародышевом мешке синергиды смещены к центру, при

оплодотворении их ядра не разрушаются содержимым пыльцевой трубки, а

прилегают к суспензору и длительное время сохраняются в зародышевом

мешке; полярные ядра не сливаются.

5. У зародыша выявлено образование многоклеточного нитевидного

суспензора с интеркалярным ростом, отсутствие деления базальной клетки cb

на всем протяжении эмбриогенеза; впервые в составе нитевидного суспензора

выявлено образование особых придаточных клеток-крючков. Зародыш

интраовулярный, его суспензор сворачивается и локализуется в пределах
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зародышевого мешка, не выходит за его пределы и не внедряется в стенки

плаценты. Выявленные особенности позволяют описать у представителей

рода Coelogyne новый тип эмбриогенеза.

6. Плоды Coelogyne являются нижними трехмерными паракарпными

коробочками. Эпидерма эпикарпия и 2–3 периферических слоя основной

ткани эпикарпия представлены лигнифицированными клетками. Такой тип

плода ранее не был описан для покрытосеменных, поэтому его предложено

выделить в новый морфогенетический тип плода.

7. Род Coelogyne характеризуется существенной длительностью

процессов образования семязачатка и женского гаметофита (3–5 месяцев

между опылением и оплодотворением) и созревания плода (18–26 месяцев

после опыления).
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