## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Владимира Анатольевича Коваля
«Репродуктивная биология *Coelogyne* Lindl. (Orchidaceae Juss.) в оранжерейной культуре»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.9 – Ботаника

Орхидные в мировой флоре занимают лидирующую позицию среди однодольных растений. История их культивирования насчитывает уже более 2000 лет. За это время помимо своего утилитарного значения многие виды в разных культурах приобрели еще и символическое. Орхидея стала источником вдохновения многих мастеров в области живописи, каллиграфии, музыке. Благодаря своей декоративности эти растения стали виновниками знаменитой орхидейной лихорадки, охватившей Европу в XVIII в. Это в свою очередь привело к сокращению многих природных популяций или их полному исчезновению. С целью сохранения видов ученые ежегодно проводят исследования, позволяющие лучше узнать их биологические и экологические особенности как в природе, так и культуре. Среди рода *Coelogyne* Lindl. присутствуют много декоративных видов, которые стоит использовать в озеленении. Однако, какие именно будут наиболее устойчивы в условиях культуры, можно узнать только после многолетних интродукционных испытаний. Из этого следует, что тема диссертационной работы В.А. Коваля актуальна и имеет практическое значение. Автором собрана и проанализирована обширная информация по систематике и репродуктивной биологии орхидных.

Автореферат в целом отражает суть диссертационного исследования, состоящего из введения, 6 глав, заключения, выводов, списка литературы, включающего 218 источников, и приложения. Диссертация проиллюстрирована 89 рисунками. Результаты работы соискателя могут быть использованы на практике в вузах при чтении спецкурсов, а также для проведения интродукционных испытаний других видов орхидей.

Детальные исследования позволили дать представления о фенологии, опылении, мегаспорогенезе, мегагаметогенезе и эмбриогенезе представителей рода *Coelogyne* в условиях культуры.

Результаты работы доложены на международных конференциях, а также представлены в 5 публикациях, в том числе 2 статьях в журнале, включённом в международную реферативную базу данных Scopus.

Однако по автореферату имеется ряд замечаний и пожеланий.

1. Что автор понимает под термином «репродуктивный барьер»? Стоило бы расшифровать его в автореферате.

2. Глава 2. Диссертант указывает, что фенологические наблюдения проводили по стандартным методам. Каким именно? Тоже самое можно сказать и про методы изготовления анатомических срезов. Отсутствуют ссылки на литературу. Отсутствует описание условий содержания объектов исследования (температурный режим, освещение, периодичность полива и подкормок, влажность, субстрат), от которых на прямую зависит результат (получение качественного семенного материала). Возможно, оно представлено в тексте диссертации.

3. Глава 3. Не указана какая классификация была использована при выделении групп по типу развития вегетативных и генеративных структур? Автор работы сравнивает ритм сезонного развития растений в условиях интродукции (оранжереи) и природы. Где проводили наблюдения в природе и на протяжении какого периода (какая повторность)? С чем может быть связано смещение фенофаз на более ранние или, наоборот, поздние сроки?

4. Глава 6. В результате проведенных исследований и обработке материала был выделен новый морфогенетический тип плода – коробочка *Coelogyne*-типа. Какая классификация плодов была использована? Также отсутствует ссылка на литературу.

5. Вывод 2 – это не вывод, а скорее часть заключения. Представлена информация только о новом структурно-ритмологическом типе соцветия. А где другие? Почему в выводах не отражены результаты сопоставления фенологии цветения *in situ* и *ex situ*, о котором заявлено

в задаче 2? Диссертант мог бы это сделать, так как вся информация представлена в соответствующей главе.

6. В благодарностях стоило бы упомянуть также садовников и агрономов, которые ежедневно осуществляют уход за растениями в оранжерейном комплексе (в том числе и объектами настоящего исследования) и без которых сложно было бы провести данную работу.

В целом, высказанные замечания не снижают ценности и достоинства работы, она отвечает требованиям п. 9-11 «Положения о порядке присуждения ...», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а её автор – Коваль Владимир Анатольевич – заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 - Ботаника.

Ведущий научный сотрудник
кафедры экологии и географии растений
биологического факультета
Московского государственного
университета им. М.В.Ломоносова,
кандидат биол. наук,

адрес: 119234, Россия, Москва,
Ленинские горы, д. 1, стр. 12

22.09.2023 г.

Хомутовский
Максим Игоревич

*Хомутовской М. И.*